
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

о  Законе Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
формирования органов мест
ного самоуправления муни
ципальных образований Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах фор
мирования органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Врощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНО
ГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 35, частью 2 ста
тьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федера
ции» регулирует отдельные вопросы формирования представительных ор
ганов муниципальных районов Иркутской области, а также избрания и 
полномочий глав муниципальных образований Иркутской области.

Статья 2. Порядок формирования представительного органа муници
пального района Иркутской области

Представительный орган муниципального района Иркутской области 
избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и 
прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет. 
При этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может 
превышать две пятые от установленной численности представительного 
органа муниципального района Иркутской области.

Статья 3. Порядок избрания и полномочия главы муниципального 
образования Иркутской области

1. Глава муниципального образования Иркутской области, наделен
ного статусом муниципального района, городского округа или городского 
поселения, избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего 
равного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком 
на пять лет и возглавляет местную администрацию.

2. Глава муниципального образования Иркутской области, наделен
ного статусом сельского поселения, избирается на муниципальных выбо
рах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тай
ном голосовании сроком на пять лет и возглавляет местную администра
цию, если уставом этого муниципального образования Иркутской области 
не предусмотрено, что глава муниципального образования Иркутской об
ласти также входит в состав представительного органа муниципального



образования Иркутской области с правом решающего голоса и исполняет 
полномочия его председателя.

Статья 4. Заключительные и переходные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Если уставом муниципального образования Иркутской области на 
день вступления в силу настоящего Закона предусмотрено, что глава муни
ципального образования Иркутской области избирается представительным 
органом муниципального образования Иркутской области из своего соста
ва и на дату, начиная с которой представительный орган муниципального 
образования был бы вправе принять решение о назначении выборов перво
го главы данного муниципального образования Иркутской области в соот
ветствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», и срок полномочий главы этого муници
пального образования Иркутской области не предусмотрен уставом этого 
муниципального образования Иркутской области, то срок полномочий пер
вого главы данного муниципального образования Иркутской области, из
бираемого на муниципальных выборах после вступления в силу настояще
го Закона, составляет пять лет.

Губернатор 
Иркутской облас

г. Иркутск
« 3 0 »  мая 
№ 54-03

С.В. Ерощенко


